
Atenciosamente, 

rof. Carlos A berto Redins 
Diretor do Centro de Ciências da Saúde 

-9 7 65ssi 2011_ .4,6 

t. 

Centro de 
Ciências da Saúde 

 

UFES 

Memorando n°162/2011 - CCS. 

Vitória (ES), 12 de Dezembro de 2011. 

A: Diretora do Departamento de Recursos Humanos 
Profa. Tereza Cristina Janes Carneiro 

Senhora Diretora, 

Tendo em vista a exoneração, a pedido, do servidor Luis Cláudio 
Tatagiba Teixeira, matricula SIAPE n° 1680636, ocupante do cargo de 
Assistente em Administração, com lotação no Centro de Ciências da Saúde, 
ocorrida em 02/12/2011, solicitamos designação de outro servidor para 
exercer as funções do mesmo. 

• 

Av. Marechal Campos 1469, MaruMe— CEP 29.040.090- Vitória-ES 
Telefones: 3335-7201 —3335-7200 — Fax: 3335-7270 

sucbm(ffinod.ufes.br  



22 	 ISSN /677-7050 	 Diário Oficial da União - Seção 2 	 N° 231, sexta-feda, 2 de dezembro de 2011 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ 

MORRIAS DE E DE DEZEMBRO DE 2011 

O Reitor da Universidade Federal do Ceará. no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, resolve: 

NI 4.957- Nomear. JOSÉ ANTONIO FERNANDES DE MACEDO, 
CPF: 000.280.177-90. matricula SIAPE 364969, SIAPECAD 
1436513, para exercer o cargo de direção de Diretor Geral, código: 
CD-3, da Secretaria de Tecnologia da Informação, desta Universi-
dade. 

O Redor da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, resolve: 

N. 4.459 - Exonerar, a pedido, ERICO VERAS MARQUES, CPF n° 
074,252.988.64, Matricula SIAPE 1512444. SIAPECAD 1267791. do 
cango de direção de Diretor Adjunto, código: CD-4, da Secretaria de 
Tecnologia da Informação, desta Universidade (Ofício nd 469/11- 511). 

JESUALIM PEREIRA FARIAS 

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS 

PORTARIAS DE l' DE DEZEMBRO DE 21111 

O Superintendente de Recursos Humanos, no uso de suas 
atribuições conferidas através da Portaria n°. 1192, de 24 de julho de 

Ide 

lavra do Magnifico Reitor, resolve: 

50 - Conceder aposentadoria voluntária por tempo de serviço, 
paridade, nos temos do ai. 40 da Constituição Federal de 1988, 

combinado com o art. 3' da Emenda Constitucional n° 47, de 
05.07.2(105. publicada no DOU de 06.07.2005, a MARIA DE FÁ-
TIMA FAÇANHA ELIAS REIS, ~Ulla SIAPE - 0293795, SIA. 
PECAD - 00376378, CPF - 104.730.413-91, ocupante do cargo efe-
tivo de Médico-Área. Nivel de Classificação "E", Nivel de Capa-
citarão IV. Padrão de Vencimento 14, em =gime de 20 horas se-
manais, do Quadro desta Universidade, com proventos integrais 
acrescidos de 15% (quinze por cento) de gratificação adicional por 
tempo de serviço e, também, do Incentivo á Qualificação, amparado 
pelo Decreto 31° 5.824, de 29.06.2006, no percentual de 27% (vinte e 
sele por cento) (Processo n°. 23067.25997/11.02). 

N' 4.951 - Conceder aposentadoria voluntária por tempo de serviço, 
com paridade, nos termos do art. 6" da Emenda Constitucional n° 41, 
de 19.12.2003, publicada nO DOU de 31.12.2003, a JOSÉ MARIA 
DA SILVA, matricula SIAPE -0291014, SRPECAD - 0373909, CPF 
- 483.997.527-20, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar de Infra 
Escutara e Manutenção-Arco. Nivel de Classificarão "A", Nivel de 
Coartação IV. Padrto de Vencimento 13, em regime de 40 horas 
semanais, do Quadro Pemonente devia Universidade, com proventos 
integrais, acrescidos de 13% (treze por cento) de gratificação adi-
cional por tempo de serviço (Processo n" 73067.22622/11-55), 

N' 4.452 - Conceder pensão vitalicia a FRANCISCA IRENWCE 
CRUZ DE ALBUQUERQUE, viúva de Detona Sampaio de Albu-
querque. Mat. SIAPE '02914151. nos lermos dos artigos 216 § I° c 
217. nem I, afinca "a" da Lei n° 8.112/90, combinado com o art. 2°, 
itens 1, da Lei n° 10.887, de 18.06.2004, publicada no DOU de 
21.06.2004, que dispõe sobre a aplicação da EC n° 41/2003, Pu-
blicada na DOU de 31/12/2003, no valor correspondente a legalidade 
do limite máximo estabelecido para os bentficios do Regime Geral de 
Previdência Social, acrescido de 70% (setenta por cento) da parcela 
excedente a mie limite, referente aos proventos do cargo efetivo de 
Assistente cai Administração, Nivel de Classificação "O", Nivel de 
Capaciução I, Padrão de Vencimento II, acrescido de 19% (dezenove 
por cento) de gratificação adicional por tempo de serviço e demais 
vantagens e gratificações do instituidor, a partir de 24.10.2011, data 

óbito do ex-servidor (Processo n". 23067.24215/11-823 

4.453 - Conceder pensão vitalicia á MARIA ALICE FERREIRA 
DE ANDRADE, viúva de Lourenço Ferreira de Andrade. Mat. SIA-
PE - 02891925, nos ermos dos artigos 216 § I° e 217, item I, alínea 
"a" da Lei n° 8,112/90 combinado com o art. 2°, item 1, da Lei n° 
10.887, de 18.06.2004. publicada no DOU de 21.06.2004, que dispõe 
sobre a aplicarão da EC n° 41/2003, publicada no DOU de 
31112/2003, no valor correspondente a totalidade do limite máximo 
estabelecido para os beneficio; do Regime Geral de Previdéncia So-
cial, acrescido de 70% (setenta por cento) da parcela excedente a este 
limite, referente aos proventos do cargo efetivo de Marceneiro, Nivel 
Ir Classe-iene° "B", Nivel de Capacitarão III, Padrão de Vencimento 
16, acrescido de 30% (trinta par cento) dc gratificação adicional por 
tempo de serviço e demais vantagens c gratificações do instituidor, a 
partir de 04.11.2011, data do óbito do eu-servidor (Processo ri" 
23067.24255/11-05). 

N' 4 454 - Conceder aposentadoria voluntária por tempo de serviço, 
com paridade, nos termos do art. 40 da Constituirão Federal de 1988, 
combinado com o art. 3°. da Emenda Constitucional n° 47, de 
05.07.2005, publicada no DOU de 0607.2005, a ANTÔNIO FER-
REIRA DE SOUSA, matricula SIAPE - 0293239, SIAPECAD • 
00175927, CPF - 111 755.233-68, ocupante do cargo efetivo de Co-
zinheiro, Nivel de Classificação "C", Nivel de Capacitação II, Padrão 
de Vencimento 15, em regime de 40 horas semanais, do Quadro 
Pemonente data Universidade, com proventos integrais, acrescidos 
de I 7to (dezessete por cento) de gratificação adicional por tempo de 
serviço (Processo 5'. 23067.19156/11-76). 

O Superintendente de Recursos Humanos, no uso de suas 
atribuições confendas através da Portarias'. 1192, de 24 de julho de 
2003, de lavra do Magnifico Reitor, resolve: 

N' 4.458 - Conceder aposentadoria volumene pior tempo de serviço, 
com paridade, nos lermos do art. 40 da Constituirão Federal de 1988, 
combinado com o art. 30 da Emenda Constitucional n° 47, de 
05.07.2005, publicada no DOU de 06.07.2005, a ANA LÚCIA VIEI-
RA DE SOUSA, matricula SIAPE - 0290543, S1APECAD - 
00373495, CPF -053.125,073.34, ocupante do cargo efetivo de As-
sistente em Administração, Nivel de Classificação "O", Classe de 
Capacitarão IV, Padrão de Vencimento 16, do Quadro desta Uni. 
versolade, com proventos integrais acrescidos de 19% (dezenove por 
cento) de gratificação adicional por tempo de serviço, da Reclamação 
Trabalhista - 012129/91 da l' Junta de Conciliação e Julgamento da 
Justiça do Trabalho-CE, relativa á vantagem de 26,06% (vinte e seis 
virgula sem por cento), e, também, do Incentivo a Qualificação, am-
parado pelo Decreto N°5,824, de 2906.2006, no percentual de 10% 
(dez por cento) (Processo n°. 23067.25784/11.6)). 

FERNANDO HENRIQUE NIONTEIRO CA RVALHO 

UNIVERSIDADE FEDERAL 

DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI 

PORTARIA N' 1.790, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2011 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES 
DO JEQUITINHONHA E MUCURI, no uso de suas atribuições 
regimentais, resolvei 

tomas sem efeito a P01111/13 5°. 1346. de 08 de setembro de 
2011, publicada no DOU de 09 de setembro de 2011, referente 
contratarão da Professora Temporária ADRIANA APARECIDA DA 
CONCEIÇÃO SANTOS SÁ. 

PEDRO ANGELO ALMEIDA ABREU 

PORTARIA 	1.811. DE Et DE DEZEMBRO DE 21111 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES 
DO JEQUITINHONHA E MUCURI, no uso de suas atribuições 
regimentais, resolve: 

dispensar a pedido, GERUZA DE FÁTIMA TOME SA-
BINO - Professora Adjunto, da Função Gratificada de Diretora de 
Cultura da PROEXC/UFWM, FG.3., a partir de 08 de dezembro de 
2011. 

PEDRO ANGIII O ALMEIDA ABREU 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

PORTARIAM 2.029, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2011 

O Reitor da Universidade Federal do Espirito Santo, usando 
d.e atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta do 
Processo n°. 23068.024204/2011-18, resolve: 

Designar ANDRÉ OSHIRO BARCELOS, matricula SIAPE 
1650808, ocupante do cargo Analiso de Tecnologia da Informação. 
do Quadro de Pessoal da UFES, para substituir o Diretor Técnico do 
Núcleo de Processamento de Dados, CD-04, HILIO HOLZ, matricula 
SIAPE 	1464249, no período de 28/11 a 06/12/2011, por motivo de 
Férias da Titular 

16,3311.3% NU CD 
Fin %%Nilo 

PORTARIAS DE 30 DE NOVEMBRO DE 21111 

O Reitor da Universidade Federal do Espirito Santo, usando 
de suas atribuições legais e estatutárias, resolve: 

1412,031 - Tomar sem efeito a portaria rid I823-R, de 09/11/2011, 
seção 2, p. 22, referente á nomeação de DELCIO TADEU MELOTTI, 
para o cargo de Assistente em Administração, conforme disposto no 
ais, 13, parágrafos 1° e 6° da Lei 8.112/90, Processo 
21068.022920/2011-61 

N' 2.032 - Conceder pensão por morte, s partir de 15/12/2010, a 
ADRIANO PEREIRA ARAUJO, cota parte 01/01 na qualidade de 
Filho da ex-servidora MARCIA MARJA PEREIRA DE ARAUJO, 
com Fwidamento Legal: Artigo 216, § 2"; 217, inciso II, afinca "a"; 
218; 219 da Lei 8112/90 Artigo 40, § 7°, inciso I da Constituição 
Federal/88 Artigo 2°, inciso I da Lei 10887/2004. Processo n°. 
23068.023834/2011-75 

N' 2.033 - Designar JOZIEL DE ARAUJO LIMA, matricula SIAPE 
278394, ocupante do cargo de Assistente em Administração, do Qua-
dro de Pessoal da UFES, para substituir o Diretor Administrativo do 
Núcleo de Processamento de Dados. CD-04. RENAN TEIXEIRA DE 
SOUZA, matricula SIAPE n°. 1175204. no período de (14 a 
23/12/2011, Por 910109  de Férias do Titular Pr"""  23068.024208/2011.04 

PO 3.034 Conceder aposentadoria voluntária a CARLOS LUIZ ZA-
GANELLI, ocupante do cargo de Médico-Area, E-t, padrão de ven. 
cimento 14, do Quadro Permanente da UFES, matricula SIAPE n". 
297371, na forma do arr. 3° da Emenda Constitucional 47105, com 
proventos integrais, acrescidos de 14% (quatorze por cento) de adi-
cional por tempo de serviço. Processo nd 2306E010944/2011-)5 

N' 2.035 - Designar LILIANE DIAS HERINGER CASOTVE. ma- 
tricula SIAPE 	1799001, ocupante do cargo de Técnico em As- 
suntos Educacionais, do Quadro de Pessoal da UFES, como SUBS-
TITUTO EVENTUAL do Diretor do Departamento de Desenvol-
vimento Pedagógico da Pro-Reitoria de Graduação, CO-04, SILVA-
NA VENTORIM, matricula SIAPE 1198985. 

11- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. II 
- Cessar os efeitos da portaria I923-R, de 21/12/2009. Protocolado 
23068.773600/2011.72 

O Reitor da Universidade Federal do Espirito Santo, usando 
de atribuiçães legais e esteou/rias, e tendo em vista o que consta do 
Processo n°. 23068.023434/2011-60, resolve: 

N' 2.036-Conceder aposentadoria voluntária a IRENE DALBEM 
AZEREDO, ocupante do cargo de Médico-Área, E-1, padrão de ven-
cimento 14, do Quadro Permanente da UFES, matricula SIAPE 
296896, na fornia do art. 3' da Emenda Constitucional 47/05, com 
proventos integraid acrescidos de 14% (quatorze Por Cenio) de adi-
cional por tempo de serviço. 

lia1010 MAM li RI NETO 
excicicio 

PORTARIAS DE Is DE DEZEMBRO DE 1011 

O Reitor da Universidade Federal do Espirito Santo, usando 
de atribuições legais e estancarias. resolve: 

IV 2.049 - Conceder aposentadoria voluntária a MAGDA LUCIA 
MACOTA, ocupante do cargo de Auxiliar em Administração. tive] 
C-IV, padrão de vencimento 16, do Quadro Permanente da UFES, 
matricula SIAPE n°. 2962511, com base no artigo 6°, incisos I. II, 111 
e IV, da Emenda Constitucional is" 41/03, com proventos integrais 
acrescidos de 17% (dezessete por cento) de adicional por tempo de 
serviço. Processo n°. 23068.021630/2011-08 

N2,050-Conceder aposentadoria voluntária a [TARAR LEAL DE 
OLIVEIRA, ocupante do cargo de Técnico em Enfennagena 0-19, 
padrão de vencimento 16, do Quadro Pemtanente da UFES. matriculo 
SIAPE n°. 296513, na forma do amigo 3° da Emenda Constitucional 
n° 47/05, com proventos integrais, acrescidos de 16% (dezesseis por 
cento) de adicional por tempo de servira Processo n". 
23066,00)411/1011-39 
ND 2.051 • Tomar sem efeito a portaria nd 1663.R, publicada no 
DOU de 14/10/2011. serio 2, p. 29, referente á nomeação de FILIPE 
MATEUS VIEIRA DE AZEVEDO, para o cargo de Auxiliar em 
Administração, conforme disposto no ali. 13. parágrafos I" e 6' da 
Lei 8.113/90. Processo 23068.018867/2011-01 

N' 2 052 - Exonerar, a pedido, LUIS CLAUDIO MAGMA TEI-
XEIRA, matricula SIAPE n". 1680636, ocupante da cargo de As-
sistente em Administração, do Quadro de Pessoal da UFES, com 
lotação no Centro de Ciências da Saúde, na forma do artigo 34, inciso 
I da Lei 8112/90, a partir de 01/12/2011. Processo nfi 
23068.024184/2011-85 

REINAI DO CENTODUCATTE 

RETIFICAÇÕES 

Na panaria 169944, publicada no DOU de 17/10/2011, serão 
2, pg. 24, onde se H: "0249621"; leia-se: "255590" 

Na portaria I 759.14, publicada no DOU de 21/10/2011, seção 
2, p. 18. onde se lá: "Edital n° 95/2011"1 leia-se: 'Edital n" 
94/2011" 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO 

DO RIO DE JANEIRO 

PORTARIAS DE 24 DE NOVEMBRO DE 2011 

O Reitor da Universidade Federal do Estado do Rio de Ja-
neiro - UNIRIO, usando das atribuições que lhe confere o artigo 21, 
inciso XIV do Regimento Geral, com base no art. 13, parágrafo 6", da 
Lei n° 8.112. de II de dezembro de 1990, com redação dada pela Lei 
n° 9.527, de 10 de dezembro de 1997, resolve: 

N' 2.036-987. Tomar sem efeito a nomeação de MARCELO DE 
CASTRO JUSTINO, no cargo de Engenheiro Elétricista, nivel CL 
padrão UI, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, objeto da 
Portada n° 802, de 13.10.2011, publicada no DOU de MIO 2011 
(Processo n° 2)102002979/2011-79). 

O Reitor da Universidade Federal do Estado do Rio de Ja-
neiro - 11~10, usando das atribuições que lhe confere o amigo 21, 
incisos VI e XIV do Regimento Geral. resolve: 

N' 2,0)6-989 - Dispensar UBIRATAN DOS SANTOS PEREIRA, 
matricula SIAPE ri° 11398300 CPF 	428.518.237-87, de exercer a 
função gratificada (FG-51 de Chefe da Divisão de Atividades Au. 
sitiares, do Departamento de Atividades de Apoio. da Ped-Reitona de 
Administração desta Universidade. 

LUIZ PEDRO SAN (HL RiTUCA 

Este documento pode ser verificado no endereço eleliónico httpdwww.in.gosibrratenticidsklienl, 	 Documento assinado digitalmente contorne is4P n' 2.200-2 de 24/08/2031, que institui a 
pelo código 00022011120200022 	 Infraestroura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. 



Centro de 
Ciências da Saúde 

7Ç.5 go a2if- si- 
o2s 090] 	34 

UFES 

 

Memorando n° 161/2011 - CCS. 

Vitória (ES), 12 de Dezembro de 2011. 

Ao: Magnífico Reitor da UFES 
Prof. Reinaldo Centoducatte 

Magnífico Reitor, 

Encaminhamos a Vossa Magnificência, para as devidas providências, 
Portaria n° 296/2011 deste Centro que designa o Professor Sergio Ramos, 
como Chefe do Departamento de Medicina Especializada até que sejam 
escolhidos por eleição o Chefe e Subchefe. Anexamos ao presente o 
Protocolado n° 771294/2011-30. 

Atenciosamente, 

Prof. Carlos Alberto Redins 
Diretor do Centro de Ciências da Saúde 

Av. Marechal Campos 1468,114aruipe — CEP 29.040-090 - Vitória-ES 
Telefones: 3335-7201 — 3335-7200 — Fax: 3335-7270 

seebmWatod.ufes.br  



CH) 	Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES  

PORTARIA 296/2011 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

Considerando que os mandatos do Chefe e Subchefe do Departamento de 
Medicina Especializada encerraram-se em 05/11/2011. 

Considerando que o Professor Sergio Ramos já vem respondendo pelo 
Departamento como "decano" e que não conseguiu realizar, até esta data, 
eleições para Chefe e Subchefe do Departamento. 

Considerando o previsto no Parágrafo Único, do Artigo 42 do Regimento do 
Centro, onde consta que "no caso de não ser realizada a eleição no prazo de 
30(trinta) dias, o Diretor do Centro designará um professor, entre os 
integrantes do Departamento para responder pela Chefia até que sejam 
escolhidos os Chefe e Subchefe". 

RESOLVE: 

Designar o Professor Sergio Ramos como Chefe do Departamento de 
Medicina Especializada até que sejam escolhidos por eleição o Chefe e o 
Subchefe. 

Centro de Ciências da Saúde, 12 de Dezembro de 2011. 

rof. Carlos Alberto Redins 
Diretor do Centro de Ciências da Saúde 



Unhersidade Federal do Espírito Santo 

Número do Processo : 	23068.771294/2011-30 	Documento Origem .: 

Data de Abertura : 	17/11/2011 	 Hora : 14:46:37 

Procedência : 1.03.07.00.00.00.00 - Departamento de Medicina Especializada - CCS 

Interessado • 	1.03.07.00.00.00.00 - Departamento de Medicina Especializada - CCS 

Tipo de Documento: 	Protocolado 

Assunto : Comunicação 

Resumo Assunto: 	MEM.25/2011-DMEDE-CHEFIA DE DEPARTAMENTO 



-L,2 1 /4T-1/020 1/- 
30 

yot 
(2f 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

DEPARTAMENTO DE MEDICINA ESPECIALIZADA 

MEMO. N° 025/2011-DMEDE 

Vitória, 16 de novembro de 2011. 

Ao Diretor do Centro de Ciências da Saúde 
Prof. Carlos Alberto Redins 

ASSUNTO: Chefia de Departamento. 

Para as devidas providências, encaminhamos atas de reuniões 
extraordinárias, levada a efeito nos dias 30 de setembro e 11 de novembro do 
ano em curso. Informamos que não houve candidatos aos cargos de chefe e 
subchefe do departamento. 

Atenciosamente 

r. Sergio Ramos 
efe do Departamento 

N dicina Especializada 
CCS/UFES 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO  
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE  

DEPARTAMENTO DE MEDICINA ESPECIALIZADA 

  

ATA DA PRIMEIRA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO DEPARTAMENTO DE MEDICINA 
ESPECIALIZADA DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
ESPIRITO SANTO, REALIZADA NO DIA TRINTA DE SETEMBRO DE DOIS MIL E ONZE.  

Presentes, às treze horas e dez minutos do dia trinta de setembro de dois mil e onze, os docentes Sergio 
Ramos, Alexandre Grobberio Pinheiro, Ângelo Ferreira Passos, Diusete Maria Pavan Batista, Fábio 
Petersen Saraiva, Gilberto Malta Leite, Giulliano Enrico Ruschi e Luchi, José Eduardo Grandi Ribeiro 
Filho, José Fernando Duarte, José Lorenzo Solino, Luiz Fernando Soares de Barros, e os representantes 
estudantis Alexandre Neves Furtado e Filipe Lugon Moulin Lima, para a realização da primeira reunião 
extraordinária do Departamento de Medicina Especializada do Centro de Ciências da Saúde da 
Universidade Federal do Espirito Santo, do ano em curso. Após verificar a presença de "quorum", o 
senhor presidente iniciou a reunião abrindo as inscrições para que os docentes interessados ao cargo de 
Chefe e Subchefe se candidatassem. E após ampla discussão, não houve apresentação de nomes para 
os cargos de Chefe e Subchefe para o departamento. Em seguida, houve indagação da câmera 
d--artamental, se Dr. Sergio não poderia continuar na chefia do departamento. Sendo esclarecido que o 

.21 mandato encerra-se em 05/11/11, totalizando 4 (quatro) anos de interstício ininterrupto , prazo 
estipulado segundo Estatuto da Ufes, Art. 63 . Nada mais havendo a tratar a reunião foi encerrada, e eu, 
Luzinéa Cerillo Correia, Secretária Administrativa, lavrei a presente ata que após lida e aprovada, vai 
devidamente assinada. Vitória, trinta de setembro de dois mil e onze. 

--lue-t-Ccovuicp 
Luzindo ter% Coireli 
Secretária do Departamento 

Medicina Especializada 
CCS/UFES 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO  
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE  

DEPARTAMENTO DE MEDICINA ESPECIALIZADA 

ATA DA SEGUNDA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO DEPARTAMENTO DE MEDICINA  
ESPECIALIZADA DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO  
ESPÍRITO SANTO, REALIZADA NO DIA ONZE DE NOVEMBRO DE DOIS MIL E ONZE.  

Reunidos, às treze horas e quinze minutos do dia onze de novembro de dois mil e onze, os docentes 
Sergio Ramos, Alexandre Grobberio Pinheiro, Ângelo Ferreira Passos, Diusete Maria Pavan Batista, 
Fábio Petersen Saraiva, Gilberto Malta Leite, Giulliano Enrico Ruschi e Luchi, José Eduardo Grandi 
Ribeiro Filho, José Fernando Duarte, José Lorenzo Solino, Luiz Fernando Soares de Barros, e o 
representante estudantil Filipe Lugon Moulin Lima, para a realização da segunda reunião extraordinária 
do Departamento de Medicina Especializada do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal 
do Espirito Santo, do ano em curso. Após verificar a presença de "quorum", o senhor presidente iniciou a 
reunião abrindo as inscrições para que os docentes interessados ao cargo de Chefe e Subchefe se 
candidatassem. E após discussão, não houve apresentação de nomes para os cargos de Chefe e 
Subchefe para o departamento. Nada mais havendo a tratar a reunião foi encerrada, e eu, Luzinéa 
C' 1110 Correia, Secretária Administrativa, lavrei a presente ata que após lida e aprovada, vai 
L ¡demente assinada. Vitória, onze de novembro de dois mil e onze. 

—114tctout.i.Ccp 
Luzinda Cenho Correia 
Secretária do Departamento 

Medicina Especializada 
CCS/UFES 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008

